
18 
 

6. Závěr 
 

V České republice bylo od roku 1999 vydáno téměř 50 tisíc českých státních občanství. Více než 

polovina z nich byla získána bývalými občany Slovenska, kde převažovala forma nabytí 

„prohlášením“. Státní občanství ČR dále získávali především bývalí občané Ukrajiny (13 %), Polska  

(4 %), Ruska (3 %), Rumunska (3 %) a Vietnamu (2 %).  

Nejvyšší podíl SO ČR byl udělen na začátku sledovaného období v roce 1999 až 2002, kdy byla vydána 

téměř polovina ze všech SO ČR sledovaného období cizím státním příslušníkům (46 %). V roce 2013, 

tedy v posledním roce sledovaného období, bylo uděleno 5 % ze všech udělených českých občanství.  

Většina SO ČR byla udělena cizincům s daným typem pobytu na území ČR a jen necelá 2 % cizincům 

s platným azylem. Azylanti pak dominovali především mezi bývalými občany Afghánistánu (54 %), 

Běloruska (33 %) a Iráku (32 %). Podíl udělených SO ČR azylantům na celkovém počtu udělených SO 

ČR ale vzrůstá - zatímco v roce 2000 tvořili azylanti 1 %, v roce 2013 jejich podíl vzrostl na 4 %. 

Mezi osobami s uděleným státním občanstvím ČR převažovaly ženy (hodnoty mezi 56 – 60 %)  

a většina těchto osob se nacházela ve věku 15-64 let (mezi 86 – 90 % ze všech osob s nabytým SO 

ČR).  

Česká republika patří v rámci současné EU k zemím s nejnižším počtem udělených státních občanství 

cizím státním příslušníkům. Nižší hodnoty zaznamenala pouze Litva, která je v absolutním počtu 

udělení na nejnižší hodnotě mezi zeměmi EU, a dále můžeme zmínit Maltu, Slovensko a Rumunsko. 

Naopak nejvíce se státní občanství udělovala ve Velké Británii, Francii a Německu.       

   

 




